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  3. NEDELJA MED LETOM – nedelja Božje besede
»Veselje v Gospodu je vaša moč.« 
Solze niso samo znamenje joka, 
tudi v prekipevajočem veselju zna-
jo orositi oko; ganjenost srca je vča-
sih tako močna. Naš čas, ki hoče vse 
potisniti v meje relativnosti, bi rad 
tja spravil tudi Božjo besedo: Kdor 
hoče, naj jo posluša, in komur se 
tako zdi prav, naj po njej živi; a dru-
gih naj ne vznemirja z njo. Stran-
ski, bolni del razumevanja demo-
kracije. Zato nas Božja beseda te 
nedelje spomni na dve zadržanji, ki 
sta osnovni in usodni za človekovo 
življenje. Ko je duhovnik Ezra bral 
knjigo postave, ki so jo bili odkrili 
in je tudi kralj začutil pomen nje-
ne vsebine ter sklical narodni shod, 
pravi kronist tega dogodka: »Ušesa 
vsega ljudstva so bila obrnjena h 
knjigi postave.« Poznanje in raz-
mišljanje Svetega pisma ni najprej 
zadeva vere niti samo splošne izo-
brazbe, ampak zakladnica zdrave 

človeške pameti, ki pa je naravna 
podlaga za vero. V razodeti Božji 
besedi je zajeto spoznanje življenj-
ske modrosti mnogih ljudi in ro-
dov. Zato je znanost kakršne koli 
vrste, ki se ne povezuje z vero, ved-
no v nevarnosti, da bo lahko ravna-
la s stvarmi tega sveta tudi v škodo 
človeštvu. Toda tudi če se vera osa-
mi in se ne druži z znanostjo, je v 
nevarnosti, da ostane le filozofi-
ja življenja, ne more pa oblikovati 
človeške sedanjosti. In ko je Jezus 
po krstu in samotni pripravi na 
javno delovanje v domačem kraju 
odprl knjigo preroka Izaija, zapiše 
evangelist: »Oči vseh so bile upr-
te vanj.« Od besede torej k osebi. 
V njem pa je dejansko učlovečena 
jasno opazna pot svetosti. Iz njego-
vih ust prihaja resnica modrosti in 
upanja, iz njega tudi diha moč živ-
ljenja, ki odrešuje. On sam je odsev, 
Beseda Boga.� Anton Slabe



ROMARJI UPANJA – iz katehez papeža Frančiška o upanju 

PRVA KATEHEZA: »Tolažite, tolažite moje ljudstvo …«
Papež Frančišek je na začetku adventa leta 2016 začel s sklopom katehez o krščan-
skem upanju. Ker smo v tem svetem letu povabljeni, da postanemo »romarji upa-
nja«, bomo v Tednu Božje besede na kratko povzeli nekatere izmed njegovih misli. 

V teh negotovih časih, ko se vča-
sih čutimo nemočne in obupane 
pred zlom in nasiljem, ki nas obda-
jata, toliko bolj potrebujemo upa-
nje, da Bog hodi z nami s svojo lju-
beznijo. To je upanje, ki nikoli ne 
razočara. 

Bog Oče že v Stari zavezi tolaži 
svoje ljudstvo tako, da jim pošilja 
preroka tolažnika, ki jih opogum-
lja s sporočilom, da je konec stiske, 
bolečine in da je greh odpuščen: 
»Tolažite, tolažite moje ljudstvo, govo-
ri vaš Bog. Govorite hčeri jeruzalemski 
na srce in ji kličite, da je dokončana nje-
na tlaka, da je poravnana njena kriv-
da […] V puščavi pripravite pot Gospo-
du, zravnajte v pustinji cesto našemu 
Bogu!« (Iz 40,1.3).

Ljudstvo, na katero se obrača pre-
rok, je namreč doživljalo tragedijo 
izgnanstva v Babiloniji, zdaj pa se bo 
lahko vrnilo v svojo deželo po poti, 
ki je udobna in široka, brez dolin in 
gora, ki otežujejo hojo. Pripraviti to 
pot pomeni pripraviti pot zveliča-
nja, pot osvoboditve brez ovir in pre-
prek. To je tisto, kar ozdravlja pobito 
in prestrašeno srce.

Izgnanstvo je bil dramatičen 
trenutek v zgodovini Izraela, ko je 
ljudstvo izgubilo vse: domovino, 
svobodo, dostojanstvo in celo za-
upanje v Boga. Čutili so se zapuš-
čene in brez upanja. A prerok jim 
odpre srce za vero. Puščava je kraj, 

kjer je težko živeti, a prav tja bo šlo 
ljudstvo, da bi se vrnili ne le v svo-
jo domovino, ampak tudi k Bogu, 
da bo lahko zopet upalo in se sme-
jalo. Ko se znajdemo v temi, v teža-
vah in se ne moremo smejati, je prav 
upanje, da bomo našli pot, ki vodi k 
Bogu tisto, kar nam zopet vrne na-
smeh na usta. 

Življenje je pogosto puščava, sko-
zi katero je težko hoditi. A če zau-
pamo v Boga, lahko postane lepo in 
prostrano kakor avtocesta. Dovolj 
je, da nikoli ne izgubimo upanja, 
da vedno in kljub vsemu verujemo. 
Upanje je krepost malih, ki prav za-
radi svoje vere in upanja postanejo 
veliki. Majhni z vero v Boga in Jezu-
sa puščavo izgnanstva, obupne osa-
mljenosti in trpljenja spremenijo v 
ravno pot, po kateri hodijo naproti 
Gospodovi slavi. Zato: naučimo se 
upanja. Z zaupanjem pričakujmo 
Gospodov prihod in ne glede na to, 
po kakšni puščavi hodimo, bo ta ne-
koč postala cvetoči vrt. Kajti upanje 
ne razočara!



LOGOTIP SVETEGA LETA

Logotip prikazuje štiri stilizi-
rane podobe, ki predstavljajo ljudi 
vseh barv, narodnosti in kultur s 
štirih koncev sveta in spominjajo 
na jadra velike skupne ladje. Osebe 
stojijo druga za drugo in se medse-
bojno objemajo ter tako spominja-
jo na solidarnost in bratstvo, ki bi 
moralo povezovati ljudstva. Prva v 
vrsti predstavlja papeža, Petra da-
našnjega časa, ki vodi Božje ljudstvo 
k skupnemu cilju. Oklepa se križa, 
znamenja vere, pa tudi upanja, saj 
se spodnji del križa nadaljuje v sid-
ro. Valovi pod podobo so razburka-
ni, kar pomeni, da skozi življenje ne 
romamo vedno po mirnih vodah.

Pomenljiva je tudi izbira barv sti-
liziranih podob: rdeča predstavlja 
ljubezen, delovanje in podelitev; 
rumenooranžna je barva človeške 
topline, zelena spominja na mir in 
ravnovesje, modra pa na varnost 
in zaščito. Črnosiva barva križa oz. 
sidra pa pomeni verodostojnost in 
notranji vidik. Logotip prav tako 
sporoča, da romarjeva pot ni posa-

mična, temveč skupna in dinamič-
na in je usmerjena proti križu. Ta je 
prav tako dinamičen in se sklanja k 
človeštvu, kakor da bi mu šel nap-
roti in ga ne pušča samega, temveč 
mu ponuja gotovost navzočnosti in 
varnost upanja. Podobo dopolnju-
je geslo svetega leta 2025 »Romarji 
upanja« v zeleni barvi. Kot je po-
jasnil avtor logotipa, smo vsi lahko 
romarji upanja, če smo povezani s 
svojim bližnjim in delimo tudi nje-
gove strahove, pri tem pa svoj pog-
led in življenje usmerjamo v križ, ki 
predstavlja sidro zveličanja.

SVETOLETNI KRIŽ
Sveto leto 2025 poleg logotipa in 

svetih vrat v Rimu zaznamuje tudi po-
seben svetoletni križ – osrednji sim-
bol romanj. Ti posebej izbrani ali na-
rejeni križi stojijo po vseh stolnicah, 
svetoletnih cerkvah, kamor so verni-
ki povabljeni, da v tem letu poromajo 
(poleg romanj v Rim ali Sveto deželo). 
V naši stolnici je to križ v križevi ka-
peli nasproti stranskega vhoda. 

Gotski kip Križanega iz stare 
stolnice iz druge polovice 15. stole-
tja je eno izmed najkakovostnejših 
stvaritev poznega srednjega veka 
na naših tleh. V letih 1956–1957 ga 
je predelal arhitekt Jože Plečnik. 
Križ je poudaril z vencem iz vinske 
trte in grozdja, ki prestavlja Rešnjo 
kri, podstavek z veliko okroglo ko-
vinsko ploščo pa simbolizira Rešnje 
telo. S kovinskimi ploščami (svetni-
ški sij) je ožaril tudi Jezusovo glavo 
in njegove pribite dlani. 

Vabimo vas, da se v tem svetem letu 
v molitvi večkrat zadržite pred njim.
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URNIK  
SVETIH MAŠ
Delavniki: 
6.00, 7.00, 8.00, 
9.00, 10.30, 18.30
Ob prvih sobotah 
in prvih petkih  
tudi ob 16.00
Nekateri 
cerkveni prazniki  
na delovni dan:
6.00, 7.00, 8.00, 
9.00, 10.30, 
16.00, 18.30
Nedelje: 
6.30, 8.00, 9.00, 
10.30, 11.30, 
12.30, 16.00, 18.30

GODOVI IN PRAZNIKI
•	 Nedelja, 26. 1.: 3. nedelja med letom 

– nedelja Božje besede
•	 Ponedeljek, 27. 1.: sv. Angela Merici, 

ustanoviteljica uršulink
•	 Torek, 28. 1.: sv. Tomaž Akvinski, 

duhovnik, cerkveni učitelj
•	 Sreda, 29. 1.: sv. Konstancij, škof
•	 Četrtek, 30. 1.: sv. Hijacinta 

Mariscotti, tretjerednica
•	 Petek, 31. 1.: sv. Janez Bosko, 

ustanovitelj salezijancev
•	 Sobota, 1. 2.: sv. Brigita Irska, 

opatinja
•	 Nedelja, 2. 2.: Jezusovo darovanje – 
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»Moj Bog, moj Bog, kako 
strašna je politika našega 
časa! Morala je popolnoma 
izključena iz političnega 
prizorišča. Ista morala,  
ki ureja in usmerja odnose 
med posamezniki, bi morala 
urejati tudi odnose med 
narodi. Kristus nam ni dal 
dvojnih meril ali dvojne 
pravičnosti, ampak samo 
eno. Med narodi ne more biti 
miru, dokler ne bodo začeli 
medsebojnih odnosov graditi 
na Kristusovih moralnih 
načelih.«
(Blaženi Jurij Matulaitis, škof in redovni ustanovitelj)

SKUPNA MOLITEV  
V STOLNICI

Vsak dan 8.30 in 
18.00: rožni venec
Nedelja 15.30: 
molitev pred 
Najsvetejšim 
Prvi četrtek 
Po večerni maši 
molitev v čast 
svetemu Jožefu
Prvi petek 
8.30: molitev pred 
Najsvetejšim
15.00: ura Božjega 
usmiljenja
Prva sobota
8.30: molitev pred 
Najsvetejšim


